manum moverit, ipse sui sanguinis reus existit.²⁴⁾ Et licet post divisum imperium sive translatum ad Francos²⁵⁾, ut melius loquamur, sepe Constantinopolis in manus hostium venerit, ut tamen vestram dignationem dicere solitam memini²⁶⁾, nunquam illa urbe Christiani nominis hostes potiti sunt, neque basilice sanctorum destructe sunt neque bibliothecae combuste neque despoliata penitus monasteria. 75 Itaque mansit usque in hanc diem vetuste sapientie apud Constantinopolim monumentum, ac velut ibi domicilium litterarum esset, nemo Latinorum satis videri doctus poterat, nisi Constantinopolim per tempus studuisset. Quodque florente Roma doctrinarum nomen habuerunt Athene, id nostra tempestate videbatur Constantinopolis obtinere. Inde nobis Plato redditus, inde Aristoteles, Demostenis, Xenophon- 80 tis, Tuchididis, Basili, Origenis et aliorum multa Latinis opera diebus nostris manifestata sunt, multa quoque in futurum manifestanda sperabamus. At nunc vincentibus Turchis et omnia possidentibus, que Greca potentia tenuit, actum esse de litteris arbitror. Nunquam mea sententia maior Greco nomini iactura contigit quam ista est. Xerses et Darius, qui quondam magnis cladibus Greciam afflixere, bellum viris, non litteris intulerunt. Romani, quamvis Greciam in potestatem suam rede- 85 gissent, non solum Grecas litteras aspernati non sunt, sed ultro amplexi veneratique referuntur, adeo, ut tunc quisque doctissimus haberetur, cum Greci sermonis videretur peritissimus esse. Nunc sub Turchorum imperio secus eveniet, sevissimorum hominum, bonorum morum atque litterarum hostium. Non enim, ut quidam rentur, Teucri sunt neque Perse, qui nunc Turchi dicuntur.²⁷⁾ Scitharum ex media barbarie genus

73 vestram: *gestr. und ü.d.Z. korr.* tuam. 74 Christiani: *korr. aus Christiane; folgt gestr.* religionis. | sunt: *folgt gestr.* itaque. 75 sunt: *gestr.* | neque¹: *folgt gestr.* philosophorum p. | combuste: *folgt gestr.* (...) primum hec irruptio infidelis h. ab infidelibus facta est. 76 monumentum: *folgt gestr.* quicum. 77 Constantinopolim – 78 tempus: *korr. zu* per tempus Constantinopoli. 78 Roma: *folgt gestr.* At. nomen habuerunt. 79 Aristoteles: *korr. zu* Aristotelis. 80 Basili: *ü.d.Z. eingefügt* Dionisii. 81 At: *gestr.* | nunc: *ü.d.Z. eingefügt* vero. 82 litteris: *ü.d.Z. eingefügt* Grecis. 83 iactura: *ü.d.Z. eingefügt* quam modo. | quam – est: *gestr.* 84 non litteris: *gestr., dann nochmals ungestr.* 86 Greci – esse: *gestr. und ü.d.Z. korr.* grecissimum se ostenderet; *folgt gestr.* Nunc autem secus eveniet, quando ad Thur. 88 rentur: *folgt gestr.* Theucri. | Teucri: *korr. in* Theucrorum. | sunt: *folgt gestr.* soboles. | Perse: *korr. in* Persarum. | dicuntur: *folgt gestr.* Haberent enim humanitatis aliquid, si soboles horum essent verum, quid ego de his acceperim apud Ethicum; *hiernach wiederum gestr.* Unde autem et qui sint, ut ego ex Ethico philosopho accepi, paucis referam. (*Folgt gestr.* Eht.) Ethicus ait Thurcos olim Birricheos montes ac Tarracontas insulas (*folgt gestr.* non) ad Euxinum coluisse, ad aquilonem versus. Gentem ignominiosam et incognitam, fornicariam in tantis stuprorum (*em. struporum*) generibus, lupanaribus (*korr. aus* lupanariis) deditam, abhominabilibus omnia (*folgt gestr.* comedisse) iumentorum, ursorum, vulturum, milvorum bubonumque carnes comedisse, vinum penitus ignorasse, neque sale neque frumento usos; statura deformes, diem festum non coluisse nisi augusto mense (*folgt gestr.* idque propterea) ob hoc, quod temporibus (*folgt gestr.* Ob.) Ottaviani (*folgt gestr.* Ec.) Augusti censum dederint, in auro litorico, quod neque prius neque postea fecerint, et tunc quidem